[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. PL Nº 509/22                                                              Charqueadas, 16 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Douglas Tramontini Debom

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 071/22.

Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 071/22 que “Altera o artigo 3º e o Anexo I da Lei Municipal nº 506 de 09 de agosto de 1993, no que dispõe sobre o padrão de vencimento dos cargos de Fiscal de Obras e Posturas e de Fiscal de Tributos”.
O presente projeto visa atender a necessidade de alterar a exigência de escolaridade de ensino médio para nível superior, tendo em vista a natureza de relevância e complexidade no desempenho de suas atribuições o que enseja uma correspondente alteração do padrão de vencimentos de 5 para 7.
Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
RICARDO MACHADO VARGAS
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 071/22
Altera o artigo 3º e o Anexo I da Lei Municipal nº 506 de 09 de agosto de 1993, no que dispõe sobre o padrão de vencimento dos cargos de Fiscal de Obras e Posturas e de Fiscal de Tributos.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o padrão de vencimento do artigo 3º e o Anexo I da Lei Municipal nº 506 de 09 de agosto de 1993, passando a vigorar com a seguinte redação:

	“Denominação da Categoria Funcional

	Padrão

	Fiscal de Obras e Posturas
	7

	Fiscal de Tributos
	7

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: Fiscal de Obras e Posturas
PADRÃO DE VENCIMENTO: 7
ATRIBUIÇÕES:
a) Descrição Sintética: verificar o cumprimento das leis referentes a execução de obras particulares, normas de saúde pública e posturas municipais.
b) Descrição Analítica: acompanhar o andamento das construções, a fim de constatar a sua conformidade com as plantas devidamente aprovadas; suspender obras iniciadas sem a aprovação ou em desconformidade com as plantas aprovadas; verificar denúncias e fazer notificações sobre construções clandestinas, aplicando as medidas cabíveis; comunicar à autoridade competente as irregularidades encontradas nas obras fiscalizadas, tomando as medidas que se fizerem necessárias em cada caso; prestar informações em requerimentos de habite-se; verificar denúncias e fazer notificações sobre infrações cometidas contra os bens públicos e demais posturas municipais, estabelecidas no Código Administrativo do Município, tomando as medidas necessárias em cada caso; verificar denúncias sobre danos causados à saúde pública e ao meio ambiente, no âmbito de competência municipal, tomando as medidas cabíveis; prestar informações em processos; executar outras tarefas correlatas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: período normal de 40 horas semanais;
b) Outras: o serviço de fiscalização exige atividade externa, à noite, domingos e feriados.
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior
b) Idade Mínima: 18 anos completos
 c) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo.
RECRUTAMENTO: Edital para Concurso Público
CATEGORIA FUNCIONAL: Fiscal de Tributos
PADRÃO DE VENCIMENTO: 7
ATRIBUIÇÕES:
a) Descrição Sintética: orientar e exercer a fiscalização geral com respeito à aplicação das leis tributárias do Município, bem como no que se refere à fiscalização especializada.
b) Descrição Analítica: estudar o sistema tributário municipal; orientar o serviço de cadastro e realizar perícias; exercer a fiscalização direta em estabelecimentos comerciais, industriais e comércio ambulante; prolatar pareceres e informações sobre lançamentos e processos fiscais; lavrar autos de infração, assinar intimações e embargos; organizar o cadastro fiscal; orientar o levantamento estatístico específico da área tributária; estudar a legislação básica; integrar grupos operacionais; realizar outras tarefas correlatas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) Horário: período normal de 40 horas semanais;
b) Outras: o serviço de fiscalização exige atividade externa, à noite, domingos e feriados.
REQUISITOS PARA O PROVIMENTO:
a) Escolaridade: Nível Superior
b) Idade Mínima: 18 anos completos

c) Outros: conforme instrução reguladora do processo seletivo
RECRUTAMENTO: Edital para Concurso Público”
Art. 2º O nível de escolaridade superior, para os cargos de que trata o artigo anterior, somente será exigido para quem ingressar nos cargos após a vigência desta Lei.

Art. 3º A despesa decorrente da aplicação desta Lei correrá a conta de dotação orçamentária consignada no orçamento do presente exercício.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79